国家民委、教育部关于大力发展少数民族和民族地区职业教

育的意见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/312/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_B0_91_E5_c80_312354.htm 国家民委、教育部关

于大力发展少数民族和民族地区职业教育的意见各省、自治

区、直辖市民（宗）委（厅、局）、教育厅（教委），新疆

生产建设兵团民宗局、教育局： 为认真贯彻落实《中共中央

国务院关于进一步加强民族工作加快少数民族和民族地区经

济社会发展的决定》（中发[2005]10号）和《国务院关于大力

发展职业教育的决定》（国发[2005] 35 号，以下简称《决定

》），现就大力发展少数民族和民族地区职业教育提出如下

意见。 一、充分认识发展少数民族和民族地区职业教育的重

要地位和意义。民族地区经济基础比较薄弱，工业化、城市

化程度比较低，教育基础设施比较落后，少数民族农村人口

比较多，农村剩余劳动力向城镇转移困难大。发展少数民族

和民族地区职业教育，是落实科教兴国战略和人才强国战略

，解决民族地区“三农”问题、促进就业再就业的重大举措

，对振兴民族地区经济，推动民族地区社会进步，统筹城乡

、区域协调发展，维护社会安定团结和构建社会主义和谐社

会都具有积极作用。要把发展职业教育作为构建现代教育体

系的重要内容，作为培养高素质劳动者和技能型人才的根本

途径，面向社会、面向市场。坚持以服务为宗旨、以就业为

导向的办学方针，大力推进民族地区职业教育体制改革与创

新。进一步深化教育教学改革，坚持多层次、多形式，以中

等职业教育为重点，大力发展职业教育。 二、加大对民族地

区职业教育的经费投入。要从民族地区的实际出发，认真落

实《决定》，多渠道筹措职业教育经费。中央财政安排的用

于加强职业教育基础能力建设的资金，对中西部地区要给予

倾斜，以改善民族地区职业教育办学条件。国家支持西部民

族地区职业学校改善实验实训条件。 加大对职业教育的支持

力度，逐步增加公共财政对职业教育的投入，要确保《决定

》中关于“城市教育费附加安排用于职业教育的比例一般地

区不低于20%，已经普及九年义务教育的地区不低于30%”的

规定和“一般企业按照职工工资总额的1.5%足额提取教育培

训经费，对从业人员技术要求高、培训任务重、经济效益较

好的企业，可按2.5%提取”的规定在民族地区落到实处。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com